
Praktické příklady v oblasti odborné způsobilosti v ochraně zvířat 

 

1. Dne 23. 5. vzal pan T. na dvorku husu, odtrhal ji na krku peří a usekl jí hlavu. Pan T. je 

vyučený klempíř. Je k této porážce oprávněn? 

2. Dne 12. 11. porazil pan P. ve svém hospodářství čuníka, při kontrole jste zjistili, že pan 

P. je tesař, ale jeho manželka je vyučená kuchařka. Posuďte situaci. 

3. Pan N. převáží zvířata mezi svými pastvinami, svým vozem, pastviny jsou od sebe 

vzdáleny 30 km. Pan T. pro přepravu nemá žádné školení a tudíž ani osvědčení. Posuďte 

situaci. 

4. Přepravní společnost Dobře, rychle, levně se specializuje na přepravu hospodářských 

zvířat a shání posily do svého pracovního týmu, na inzerát se přihlásil pan M., který má 

řidičáky typu A, B, C, E a T, a má již dlouholeté zkušenosti s přepravou lidí, protože 

mnoho let pracoval jako řidič MHD. Může pan M. přepravovat skot? 

5. Pan K. provozuje mikrochov kuřat, která chová na maso ve svém ekohospodářství, ve 

svém chovu však nemá žádnou odborně způsobilou osobu. Zjistili jste tuto skutečnost 

jako pracovníci KVS, navrhněte další postup. 

6. Pan W. je majitelem chovu prasat, svým zaměstnancům dává pravidelné a podrobné 

instrukce jak se o prasátka starat. Jeho zaměstnanci však nemají absolvovaný kurz péče 

o prasata. Navrhněte další postup. 

7. Pan S. našel kulhající srnku, a protože vypadala vyděšeně, rozhodl se jí vzít na svůj 

statek, kde se o ní chce starat. Posuďte situaci. 

8. Slečna D. je studentkou postgraduálního studia na Mendelu, kde se v rámci své disertace 

specializuje na testování různých typů krmiv na růst kaprů. Jako studentka absolvovala 

kurz odborné způsobilosti k provádění pokusů na pokusných zvířatech. Studentka 

podala návrh pokusu, jste členem komise, posuďte situaci. 

9. Pan doktor R. absolvoval kurz sloužící k navrhování pokusů a projektu pokusů, při 

ukončení pokusu usmrtil 30 králíků domácích, je k tomuto úkonu způsobilý? 

10. Paní K. je vystudovaná chemická inženýrka (technologie a chemie materiálů), nyní 

pracuje na ústavu, který se zabývá inovací krmivářských doplňků stravy, kde probíhá i 

testování nových přípravků na pokusných zvířatech. Paní K. si chce udělat kurz 

navrhování projektů pokusů. Posuďte situaci. 

11. Paní L. chová na svém statku krávu, kterou nechala otelit, může paní L. sama označit 

narozené tele? 



12. Pan Š. chce provozovat útulek pro psy a v rámci činnosti chce provádět i odchyt 

toulavých a opuštěných zvířat, poraďte panu Š. 

13. Ve Zlínském kraji bylo vyhlášeno MVO kvůli roztočíkové nákaze včel. Chovatelé se tedy 

pustili do rozebírání včelího díla. Zjistili jste tuto skutečnost jako pracovníci KVS, navrhněte 

další postup. 

14. Chovatel hospodářských zvířat aplikuje svým zvířatům subkutánně léčiva, která mu předepsal 

veterinární lékař. Zjistili jste tuto skutečnost jako pracovníci KVS. 

15. Chovatel koní má dle plemenářského zákona označit své koně výžehem. Může toto označení 

provádět sám? 

16. Může chovat prasat sám kastrovat samečky ve věku 6 dní? 


